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Qu'est-il advenu de l'hiver? 
Cette semaine-ci, on a observé un 
temps d'une douceur exceptionnelle 
dans tout le Canada, une masse d'air 
doux du Pacifique s 'étant propagée 
vers l 'est. Dans le centre du Canada, 
les températures ont en moyenne 
dépassé de plus de 1 °C la normale, 
nombre de régions établissant de 
nouveaux records de température 
quotidienne. 

Dans les provinces atlantiques du Can­
ada, il a fait un temps doux mais incertain . 
Au début de la semaine, dans le sud de 
Terre-Neuve, on a enregistré des maxi­
mums absolus de plus de 10°C. Le 15, il y 
a eu des précipitations verglaçantes au nord 
du front chaud. Une tempête qui s'était 
immobilisée au début de la semaine en 
Nouvelle-Écosse a engendré des vents 
forts et de hautes marées, d' où une érosion 
et des dégâts côtiers. Une autre tempête, 
qui traversa le sud-est du Nouveau-Bruns­
wick le 19, a laissé 12 cm de neige dans le 
nord du Nouveau-Brunswick. 

Jusqu ' ici, décembre, en Ontario, a été 
extrêmement doux et exempt de neige, le 
disputant ainsi aux mois de décembre de 
1982, de 1952 et de 1923 sur le plan d'un 
temps d' une douceur record et aux mois de 
décembre de 1877 et de 1943 sur le plan 
des faibles chutes de neige. Pour le mo­
ment, la température moyenne de Toronto 
(du 1 cr au 19 déc.) se situe à 2,9°C, nette­
ment au-dessus de la normale de -0,7°C du 
1er au 19 déc. De plus, la faible hauteur de 
2,0 cm de neige enregistrée à Toronto (du 
Ier octobre au 19 décembre) représente la 
plus faible hauteur de neige des relevés. 
L'ancien record , de 4,9 cm, remonte à 
1877. Le temps doux et exempt de neige 
s'étend en fait à toute la province. Les 10 
cm de neige tombés jusqu' ici , ce mois-ci, à 
Kapuskasing, représentent aussi un mini­
mum absolu. En décembre 1954, il y avait 

eu 23 cm de neige. La normale pour 
décembre est de 53,2cm. 

Un brouillard épais s'est formé les soirs 
le 13 et le 15, en réduisant la visibilité à 
presque zéro. Dans la journée le 16, le 
brouillard s'est un peu levé, mais il s'est 
refonné la nuit, en persistant jusque le 17. 
Comme la température a souvent oscillé 
autour de 0°C, de faibles précipitations 
verglaçantes ont parfois rendu la circula­
tion difficile . Dans le sud del' Alberta, des 
chinooks ont permis à des maximums di­
urnes de grimper à près de 10°C au début 
de la période. En outre, de l'air d'une 
douceur record a recouvert la Saskatche­
wan et le Manitoba, mais les maximums y 
ont généralement été négatifs. Vers la fin 
de semaine, de 1 'air froid de l'Arctique a 
envahi les trois provinces. 

Cette semaine-ci, dans toute la Colom­
bie-Britannique, il a fait un temps doux, 
surtout nuageux , qui annonce peut-être un 
Noël vert. Le soleil a été tout à fait absent 
dans bien des régions . Dans le nord, il 
faisait trop chaud pour que les routes et les 
ponts de glace puissent accueillir une forte 
circulation . Nombre de stations de ski 
fonctionnent dans le sud de l'intérieur, 
mais la saison d'héliski n' a pas encore 
commencé. 

Une énorme vague près de la 
côte de C.-8. 

. 
La semaine dernière, nous avons signalé 

que des vents de la force d' un ouragan 
avaient engendré une très grosse mer le 
long de la côte de C.-B . Maintenant, des 
données reçues d'une bouée météorolo­
gique placée à 100 km à 1 'ouest du cap 
Scott , situé dans l'île de Vancouver, 
révèlent que 1' instrument a peut-être enreg­
istré des vagues de 30,8 mètres de haut 

lel0 décembre . L'ancien record , de 30,7 
mètres fut mesuré au large de la Nouvell­
Écosse, le 31 octobre 1991 . 

Le nord 
I 

Dans le Yukon, les températures ont peu à 
peu nettement dépassé 0°C vers la fin de 
semaine. Le 19, à Haines Junction, il a fait 
11 °C. Le manque manifeste de neige, dans 
la région de Whitehorse, a fai t reporter l' in­
auguration d'une piste de ski alpin. En re­
vanche, on a diffusé des avertissements de 
grosses chutes de neige pour les routes de 
Haines et de Skagway, où 1 'on a signalé 
jusqu'à 55 cm de neige dans les cols 
côtiers. 

Un temps assez doux s'est manifesté au 
début de la semaine dans les Territoires du 
Nord-ouest, en particulier dans les régions 
sud du Mackenzie et du Grand lac des Es­
claves, mais. vers le milieu de la semaine, 
il s'est formé dans le Kee watin et 
l'Arctique septentrional la froid et des bliz­
zards qui ont persisté jusqu 'à la fin de se­
maine, un gout de l' avenir pour l'est du 
Canada 

En aperçu ... 

Pour la semaine du 27 décembre, on s' at­
tend à des températures inférieures à la 
normale pour les îles Arctiques et toutes 
les provinces situées à 1' est de la Sas­
katchewan. On prévoit des températures 
supérieures à la normale pour le Yukon, la 
C.-B. et le district du Mackenzie des T.N.-
0. Ailleurs, les températures seront pro­
ches de la normale. Un temps incertain est 
probable dans la moitié sud de 1' Ontario et 
du Québec, ainsi qu'au Labrador et que 
dans la région atlantique. 

Canada 
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ANOMALIE DE LA 
TEMPÉRATURE MOYENNE 

(OC) 

DU 13 AU 19 DÉCEMBRE 
1993 

du 13 au 19 décembre 1993 

Températmes hebdomadaires 
moyennes (°C) 

Whitehorse A 
lqaluit A 
Yellowknife A 
Vancouver Int'J A 
Victoria lnt'l A 
Calgary lnt'l A 
Edmonton lnt'l A 
Regina A 
Saskatoon A 
Winnipeg lnt'l A 
Ottawa lnt'l A 
Toronto (Pearson lnt'l A) 
Montréal lnt'l A 
Québec A 
Fredericton A 
Saint John A 
Halifax (Sbearwater) 
Charlottetown A 
Goose A 
St John's A 

max. mrn . 

-11 ,6 
-19,0 
-19,7 

6,8 
7,4 

-1,5 
-7,3 
-8, 1 
-9,6 
-9,6 
-4,2 
-0, 1 
-3,5 
-5,7 
-2,4 
-0,7 
1,6 

-0,9 
-1 0,5 

1.4 

-20,0 
-27,0 
-27,9 

1,4 
1,6 

-13,4 
-17,9 
-18, 1 
-19,0 
-18,9 
-12,3 
-7,8 

- 11 ,2 
-14, 1 
-12, 1 
-9,9 
-6,2 
-8,4 

-18.8 
-5, 1 

Température et précipitations hebdomadires extrêmes 

Colombie-Britannique . . . 
Territoire du Yukon ... . 
Territoires du Nord-Ouest 
Alberta . . . 
Saskatchewan 
Manitoba 
Ontario 

. ... .. 
Québec 
Nouveau-Brunswick 
Nouvelle-Écosse 
be-du-Prince-Édouard 
Terre-Neuve .. . . . . 

Température 
maximale (°C) 

. Victoria Int ' 1 A 
Haines Junction 

. . Fort Smith A 

. Calgary Int 'l A 
Meadow Lake A 

. Winnipeg Int ' 1 A 
... Trenton A 
. ... .. . .. 
Montréal Int ' l A 
.... Charlo A 
.. Sable Island 
Charlottetown A 
.. Argentia A 

D'un océan à l'autre ... 

Température moyenne la plus élevée 
Température moyenne la plus basse 

93/ 12/13-93/12/19 

10 
1 1 
-4 
9 
1 
0 

1 1 

7 
8 

14 
8 

13 

Température 
minimale (°C) 

Fort Nelson A 
Shingle Point A 

Eureka 
High Level A 

Collins Bay 
Churchill A 

Kapuskasing A 
Timmins A 

La Grande IV A 
St-Léonard A 
Greenwood A 

Charlottetown A 
Churchill Falls A 

Estevan Point (aut) (C-B) 
Eureka (TN-O) 

-22 
-37 
-42 
-22 
-26 
-33 
-18 
-18 
-30 
-11 

-7 
-5 

-22 

6 
-39 

Prée i p ita t ion 
maximale (mm) 

Prince Rupert A 
Watson Lake A 
Cape Dorset A 
Whitecourt A 

Yorkton A 
Lynn Lake A 

Kapuskasing A 

Gaspé A 
Saint John A 

Shearwater A 
Charlonetown A 

Comfort Cove 

69 
4 

25 
7 
6 
6 
9 

13 
42 
49 
30 
35 
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ÉPAISSEUR DE LA NEIGE 
AU SOL (cm) À 1200 h T.U. 

19 DÉCEMBRE 1993 
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Hauteurs géopotentielles moyennes Anomalie des hauteurs géopotentielles moyennes 
du niveau 50 kPa - intervalle 6 décamètres du niveau 50 kPa - intervalle 6 décamètres 
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TOTAL DES 
CHUTES DE NEIGE 

(cm) 

DU 13 AU 19 DÉCEMBRE 
1993 
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PLUIES ACIDES 

Lieu Jour pli Hauteur Trajectoire del' air 

Longwoods, Ont. . . . . Donées non disponibles cette semaine 

Dorset• . Ont. 18 3.9 2 M . . . . Sud Ontario, Sud Michigan 

Chail( River, Ont. 18 4.2 3 N . . . . Sud Ontario, Lac Huron, Sud Michigan 

Sutton. Que. . . . . Aucune précipitation cette semaine 

Montmorency. Que. .. .. Aucune précipitation cette semaine 

Kejimkujik, N.-É. 12 4.9 3 p . Océan Atlantique 

13 5.3 12 p . Océan Atlantique 

14 5.2 4 p . Nouvelle-Écosse 
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Chutes de neige 
hebdomadaire extrême 

(cm) 

C.-B. 
Yukon 
T.N.-W. 
Alb. 
Sask. 
Man. 
Ont 
Que. 
N.-B. 
N.-É. 
Î.-P.-É. 
T.-N. 

. .. ... Terrace 

...... Whitehorse 

. ..... Cape Dorset 

. ..... Whi tecourt 

. ... .. Yorkton 

. .. .. . Lynn Lake 

...... Geraldton 

.. .... Gaspé 

.. .... Moncton 

. ..... Sable Island 

.. .... Charlottetown 

. ..... Comfort Cove 

P = moins de 7 jours de données 
Tr =Trace 

Du 12 au 18 décembre 1993 

8 
2 

31 
8 
9 
8 
8 

14 
1 

1P 
1 

26 

Les sites du tableau ci-contre, où 
l'on surveille l'acidité des précipita-
tions, sont exploités par Environne-
ment Canada à l'exception de celui 
de Dorset (*), exploité par le min-
istère de l 'environnement et de 
l'énergie de !'Ontario . 

Ce tableau hebdomadaire résume 
l'acidité (ou le pH) de la pluie ou de 
la neige tombée aux emplacements 
de la collecte, ainsi que la description 
de l' itinéraire emprunté par l'air 
chargé d11umidité. On observe les 
dégats écologiques des lacs et des 
cours d 'eau dans les zones vul-
nérables qui reçoivent régulièrement 
des précipitations de pH inférieur à 
4,7 - les pH de moins de 4,0 consti-
tuant des cas graves. 

P = pluie (mm), 
N = neige (cm), 
M = mélange pluie et neige (mm) 
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1 
t e m p é r a t u r e I précip. , vent max j t e m p é r a t u r e I éc' 1 t S T A T I O N moy anom max min p tot st d·,r vi·t S T A T I O N pr ip. ven max moy anom max min p tot st dir vit 

Colombie-Britannique 
Blue River A 
Comox A . . . 
Cranbrook A 
Fort Nelson A . 
Fort St John A 
Kamloops A .. · . 
Penticton A . . . 
Port Hardy A . . 
Prince George A 
Prince Rupert A . 
Smithers A ... . 
Vancouver lnt ' I A . 
Victoria Int'l A .. 
Williams Lake A 

Yukon 
Komakuk Beach A 
Teslin (aut) .. 
Watson Lake A . . 
Whitehorse A ... 

-2P 4P 2P -6P 
6 2 9 2 

-5 0 0 -9 
. -15 6 2 -22 

-4 9 5 -12 
2 5 9 -3 
2 2 6 -4 
6 2 9 2 
0 8 6 -6 
5 3 8 -1 

-3 5 1 -7 
5 1 10 -3 

5P lP l0P -lP 
-2 5 3 -5 

•••••••••••• 
-7P ***P 

-13P l lP 
-7 9 

1 P -16P 
3P -28P 
5 -28 

Territoires du Nord-Ouest 
Alert . . . . . . . . -32P 
Baker Lake A . . . . -25 
Cambridge Bay A . . -31 
Cape Dyer A . . ••• 
Clyde A . . . . . . -25 
Coppermine A . -27 
Coral Harbour A . -22 
Eureka . . . . -39P 
Fort Smith A . -12 
Hall Beach A . -22 
lnuvik A . . . . -28 
lqaluit A . . . . -21 
Mould Bay A -37P 
Norman Wells A . -24 
Resolute A . . . -28 
Yellowknife A . -16 

Albert.a 
Calgary lnt ' I A 
Cold Lake A 
Edmonton Namao A 
Fort McMurray A . 
Grande Prairie A 
High Level A .. 
Lethbridge A . . 
Medicine Hat A . 
Peace Ri ver A . 

Saskatchewan 
Cree Lake .. 
Estevan A ... 

-3 
-7 
-6 
-7 
-8 

- l 2P 
-3 
- 1 
-6 

••• 
-5 

-2P -23P -40P 
4 -9 -36 

-1 -20 -40 
••• ••• ••• 

0 -15 -37 
0 -19 -38 
4 -8 -34 

-3P -33P -42P 
10 -4 -24 
5 -13 -30 
0 -16 -41 
3 -9 -30 

-6P -33P -40P 
2 - 18 -31 
1 -22 -37 
8 -7 -25 

4 
7 
5 

10 
5 

l 0P 
3 
7 
9 

••• 

9 -14 
1 -15 
1 -1 3 
1 -14 
5 -21 

-5P -22P 
8 - 13 
8 -8 
5 -13 

••• • •• 
-1 -16 

OP*** 
39*** 130 

2 7 
1 38 340 
l 8 220 
6 ••• 080 
3 ••• 200 

33 ••• 100 
3 3 170 

69 *** 170 
1 ••• 

20 ••• 120 
4P*** 150 
0 20 130 

•••••• 
OP*** 
4P*** 
1 8 160 

OP*** 
9 37 331 
4 27 320 

*** *** 
6 36 320 
2 20 241 

14 29 310 
OP 7 
4 46 310 
9 27 050 
5 38 
4 26 330 

OP*** 
1 22 290 
3 25 030 

13 23 280 

1 3 330 
1 16 
3 9 300 
5 17 
5 13 270 

OP 27 340 
2 3 240 
2 3 210 
1 4 260 

*** *** 

Ontario 
X Geraldton A 

95 Gore Bay A 
X Kapuskasing A . 

37 Kenora A .. . 
50 London A . . 
50 Moosonee . . 
63 North Bay A . 
56 Ottawa Int ' I A 
56 Petawawa A 
57 Pick]e Lake . . 
X Red Lake A . . . 

82 Sioux Lockout A . 
65 Sudbury A . . . . 
80 Thunder Bay A . . 

Timmins A . . . . . . 
Toronto(Pearson lnt 'l A) 

X Trenton A 
X Wiarton A 
X Windsor A . 

63 
Québec 
Bagotville A 

X Baie Corneau A 
74 Blanc Sablon A 
43 Gaspé A ... . 
X Inukjuak A .. . 

85 Kuujjuaq A . . . 
33 Kuujjuarapik A ... . 
70 La Grande Rivière A . 
X Mont Joli A . . 

35 Montréal ln t' 1 A 
59 Natashquan A 
X Québec A .... 

46 Schefferville A . 
X Sept-Îles A .. 

3 7 Sherbrooke A 
74 Val-d ' Or A ... 
35 

Nouveau-Brunswick 
Fredericton A . . . 

61 Miscou Island (aut) 
X Moncton A .. 

39 Saint John A ... 
X St Leonard A . . . 

70 
37 Nouvelle-Écosse 
72 Greenwood A 
44 Shearwater A . 
70 Sydney A . . .. . 

Yarmouth A .. . 

X be-du-Prince-Édouard 
56 Charlottetown A 

-5 *** 
1 7 

-7 8 
-4 11 
lP 5P 

••• *** 
-1 9 
-1 7 

••• *** 
-7 11 

• ••••• 
-4 12 
-3 8 
-1 11 
-5 10 
1 5 
0 5 
l 5 
3 5 

- l 0 
-5 

4 
6 

-4P ***P 
-3 5 

••• ••• 

6 -16 
6 -7 
3 -18 
0 -7 

8P -6P 
•••••• 

8 -9 
9 -10 

•••••• 
-2 -12 
0 ••• 

-1 -8 
3 -11 
7 -7 
4 -18 

10 -7 
11 -9 
5 -6 
7 -2 

-2 -19 
3 -12 

4P -14P 
6 -13 

-5 ••• 
. -15P 

-9 
6P -7P -24P 
9 -3 -18 

-9 14 -1 -20 
-5 
-2 
-6 
-7 

. -13P 
-6 
-6 
-6 

4 
6 
5 
3 

9P 
6 
4 
8 

-1 7 
-2P 3P 
-1 6 
0 6 

-4 ••• 

1 4 
3 5 ~·· ... 
4 5 

1 -10 
7 -10 
2 -14 
2 -16 

OP -22P 
3 -13 
5 -20 
2 -19 

6 -8 
2P -9P 
4 -6 
7 -6 
6 -11 

8 -7 
12 -5 
10 ••• 
11 -3 

8 9 X 
5 3 020 41 
9 12 X 
2 11 X 

3P*** 080 
• ••••• 

5 
5 

5 040 
6 340 

41 
X 

52 
33 
X 
X 

33 

• ••••• 
1 22 

••• 15 
1 21 
2 4 
7 10 
0 20 
1 *** 
5 *** 
4 *** 
1 *** 

360 
320 
010 

050 
360 
020 
030 
030 

33 
52 
X 

32 
46 
54 
56 
56 

1 16 X 
4 3 340 46 

5P*** 040 56 
13*** 320 56 

*** 38 X 
5P 27 300 61 
6 16 11 0 48 
4 48 X 
6 *** 
1 3 

10 *** 
1 18 

1 P*** 
4 3 
1 9 
1 25 

33 *** 
6P*** 
35 *** 
42 *** 
14 ** * 

28 *** 
49 *** 

*** *** 
35 *** 

360 52 
020 41 
01 0 59 
080 52 
320 4 
020 56 

X 
020 43 

020 74 
X 

020 85 
030 72 
360 37 

010 95 
01 0 83 
030 63 
030 85 

1 5 8 -5 30 3 020 
La Ronge A .. 
Regina A . .. 
Saskatoon A . . . 
Swift Current A . 
Yorkton A . 

-8 
7 
9 
7 
8 
5 
9 

-2 -22 
3 9 
4 16 
2 12 

300 
350 
330 
340 
300 
330 

43 East Point (auto) . . . . . OP ***P 6P -3P 20P*** 
74 
X 

-6 
-6 
-5 
-6 

Manitoba 

-2 
-1 
0 

-2 

Brandon A -5 9 -1 
Churchill A . -16 7 -3 
Lynn Lake A . -11 11 -4 
The Pas A . . -7 11 -2 
Thompson A . -12 10 -4 
Winnipeg lnt'l A -5 9 0 

-13 
-14 
- 10 
-23 

0 ••• 
2 11 
6 13 

52 
54 
54 
44 

-18 1 4 260 43 
-3 3 2 * * * 340 61 
-25 6 34 050 35 
-21 2 11 140 44 
-28 4 24 050 41 
-16 1 7 340 46 

Terre-Neuve 
Cartwright . . 
Churchill Falls A . 
Gander Int' 1 A 
Goose A .... 
Stephenville A . 
St John' s A ... 
St Lawrence . . 
Wabush Lake A 
93/ 12/ 13-93/12/19 

moy. = température moyenne hebdomadaire °C 
max = température maximale extrême hebdo. °C 
min = température minimale extrême hebdo. °C 
anom = anomalie moyenne de température °C 

ptot = précipnation totale hebdomadaire en mm 
st = épaisseur de neige au sol en cm 
dlr = direction du vent max p/r au north géo. 
vit = vnesse du vent en km/h 

-7 
. -16P 

-1 

3 6 
5P -6P 
4 10 

-15 
-22P 
- 10 

6 4 330 78 
1 P*** 290 35 

29 14 170 72 

X 
p 
* 

-9 
2 
2 
2 

-13 

5 -2 -15 
5 11 -5 
3 11 -7 
4 10 -9 
9 -2 -20 

0 3 350 48 
7 3 080 74 

11 3 180 69 
17 ** * 
3 34 

X 
X 

- Annotations -
= pas d'observation. 
= moins de 7 jours de données. 
= donnée manquante à la mise sous presse. 

1 


